
COD. PRATICA: 2017-002-3404 

segue atto n. 2780  del 23/03/2017  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE SALUTE, WELFARE. ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE 

Servizio Politiche di sviluppo delle risorse umane del S.S.R., semplificazione in 
materia sanitaria e patrimonio delle aziende sanitarie. Riforme 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 2780  DEL  23/03/2017 

 
 

OGGETTO:   Commissione Paritetica regionale per l'A.L.P.I. del personale del S.S.R. ai 
sensi dell'art. 3, comma 3, dell'Accordo Stato-Regioni del 18 novembre 
2010 concernente l'attività libero - professionale dei dirigenti medici, sanitari 
e veterinari del S.S.N., di cui alla d.g.r. n. 8/2017– Costituzione 
Commissione. 

 
Visto l'art. 5, comma 2, lett. h), del DPCM 27.03.2000; 
Visto l'art. 54, comma 6, dei CC.CC.NN.L. delle aree dirigenziali, stipulati l'8.6.2000; 
Visto l'Accordo Stato-Regioni del 18 novembre 2010 Rep. Atti n. 198/CSR; 
Richiamata la d.g.r. n. 402 del 15 aprile 2014 “Atto di indirizzo regionale per la 
predisposizione dei regolamenti aziendali che disciplinano l'Attività Libero Professionale 
Intramuraria. Approvazione”; 
Vista la legge regionale 9 aprile 2015, n. 11 “Testo Unico in materia di Sanità e Servizi 
sociali”; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta; 
Richiamata la d.g.r. n. 8  del 9 gennaio 2017 avente ad oggetto “Istituzione della 
Commissione Paritetica Regionale per l'A.L.P.I. del personale del Servizio Sanitario 
Regionale ai sensi dell'art. 3, comma 3, dell'Accordo Stato-Regioni del 18   novembre 2010  
concernente l'attività libero-professionale dei dirigenti medici, sanitari e  veterinari del 
Servizio  Sanitario Nazionale”, pubblicata nel Bollettino Ufficiale della Regione Umbria n. 5 
del 01.02.2017; 



COD. PRATICA: 2017-002-3404 

segue atto n. 2780  del 23/03/2017  2 

Richiamati in particolare i punti 2) e 3) della sopracitata deliberazione n. 8/2017 che 
dispongono rispettivamente quanto segue:  
“2) di dare atto che la Commissione sarà composta in forma collegiale da n. 8 componenti, di 
cui:  

- n. 3 rappresentanti della Direzione regionale Salute, Welfare Organizzazione e Risorse 
Umane, con competenze in materia di A.L.P.I. e di problematiche gestionali e giuridiche; 
- n.3 rappresentanti delle Organizzazioni Sindacali di categoria maggiormente 
rappresentative ed esattamente le OO.SS.: ANAAO; CIMO; FP CGIL MEDICI; 
- n. 2 rappresentanti  delle organizzazioni  rappresentative  degli  utenti e di tutela dei 
diritti ed 
esattamente: CITTADINANZATTIVA; ADICONSUM; 

3) di dare atto che per ciascuno dei componenti effettivi di cui al punto precedente dovrà 
essere individuato il relativo supplente”; 
Richiamato, altresì, il punto 4) della d.g.r. n. 8/2017 che individua “… quali rappresentanti 
della Direzione regionale Salute, Welfare Organizzazione e Risorse Umane le seguenti 
professionalità: 

- Dr.ssa Maria Trani - dirigente del Servizio Politiche di sviluppo delle risorse umane del 
SSR, semplificazione in materia sanitaria e patrimonio delle Aziende Sanitarie. Riforme 
– componente effettivo. 

- Dr.ssa Milena Tomassini – dirigente del Servizio Programmazione economico-
finanziaria, degli investimenti e controllo di gestione delle Aziende sanitarie – 
componente supplente; 

- Dr.ssa Paola Casucci - dirigente del Servizio Mobilità sanitaria, gestione del Sistema 
Informativo sanitario e sociale. Osservatorio epidemiologico regionale – componente 
effettivo; 

- Dott. Alessandro Maria Vestrelli – dirigente del Servizio Programmazione e sviluppo 
della rete dei servizi sociali e integrazione socio-sanitaria – componente supplente; 

- Dott. Gianni Giovannini – dirigente del Servizio Programmazione dell’assistenza 
ospedaliera. Accreditamento. Autorizzazioni sanitarie e sociosanitarie. Valutazione di 
qualità – componente effettivo; 

-  Dr.ssa Nera Bizzarri – dirigente del Servizio Programmazione nell’Area dell’inclusione 
sociale, economia sociale e terzo settore – componente supplente.”; 

Considerato che la suddetta d.g.r.  n. 8/2017 al punto 6) demanda alla competente struttura 
della Direzione regionale Salute, Welfare. Organizzazione e Risorse umane l’onere di 
richiedere a ciascun organismo le proprie designazioni e di procedere successivamente con 
determinazione alla complessiva costituzione della Commissione; 
Richiamata la nota pec protocollo n. 0024532-2017 del 2 febbraio 2017 inviata dalla 
dirigente del Servizio Politiche di sviluppo delle risorse umane del SSR, semplificazione in 
materia sanitaria e patrimonio delle Aziende Sanitarie. Riforme, dott.ssa Maria Trani, alle 
Segreterie regionali delle seguenti Organizzazioni Rappresentative degli utenti e di tutela dei 
diritti CITTADINANZATTIVA e ADICONSUM, avente ad oggetto “Commissione paritetica 
regionale per l’A.L.P.I. del personale del S.S.R., ex art. 3, comma 3 dell’Accordo Stato-
Regioni del 18/11/2010. Richiesta designazione rappresentanti”; 
Rilevato che, con  nota prot.  n. 0025221 del 3 febbraio 2017, è stato richiesto dalla 
dirigente del Servizio Politiche di sviluppo delle risorse umane del SSR, semplificazione in 
materia sanitaria e patrimonio delle Aziende Sanitarie. Riforme, dott.ssa Maria Trani alle 
Segreterie regionali delle seguenti Organizzazioni Sindacali: ANAAO, CIMO e FP CGIL 
MEDICI di designare i componenti di spettanza all’interno della Commissione paritetica 
regionale per l’A.L.P.I.; tale richiesta è stata inoltrata per e-mail in quanto le Segreterie 
regionali citate non sono provviste di indirizzo di posta elettronica certificata; 
Vista la nota pec prot.  n. 0035333 - 2017 del 15 febbraio 2017 con la quale ADICONSUM  
ha comunicato al Servizio Politiche di sviluppo delle risorse umane del SSR, semplificazione 
in materia sanitaria e patrimonio delle Aziende Sanitarie. Riforme, la designazione dei 
rispettivi rappresentanti, come segue: 

- Francesco Ferroni  –  componente effettivo, 



COD. PRATICA: 2017-002-3404 

segue atto n. 2780  del 23/03/2017  3 

- Giorgio Menghini   – componente supplente; 
Vista la nota pec prot. n. 0037703 - 2017 del 17 febbraio 2017 con la quale  
CITTADINANZATTIVA ha comunicato al Servizio Politiche di sviluppo delle risorse umane 
del SSR, semplificazione in materia sanitaria e patrimonio delle Aziende Sanitarie. Riforme, 
la designazione dei rispettivi rappresentanti, come segue: 

- Ornella Ciani    – componente  effettivo, 
- Danilo Bellavita   – componente  supplente; 

Preso atto che l’Intersindacale medica dell’Umbria, con e-mail del 2 febbraio 2017, ha 
comunicato i seguenti nominativi quali membri effettivi per la composizione della 
Commissione paritetica A.L.P.I.: Mauro Patiti (FP CGIL medici), Marco Coccetta (CIMO), 
Basilio Passamonti (ANAAO); 
Dato atto che, mancando la designazione dei componenti supplenti, sono state sentite le 
Organizzazioni sindacali e che le stesse hanno provveduto ad integrare quanto richiesto, 
designando i rispettivi rappresentanti, e comunicandoli  al Servizio Politiche di sviluppo delle 
risorse umane del SSR, semplificazione in materia sanitaria e patrimonio delle Aziende 
Sanitarie. Riforme, rispettivamente con le seguenti e-mail acquisite al protocollo regionale, 
come di seguito specificato:  prot.  n. 0063362  del 21.03.2017  (ANAAO), prot. n. 0035573 
del 15 febbraio 2017 (CIMO) e prot. n.0035580 del 15 febbraio 2017 (FP CGIL MEDICI);  
Di prendere atto che - a seguito delle citate comunicazioni - la componente sindacale della 
Commissione paritetica regionale per l’A.L.P.I. risulta così composta: 

ANAAO: 
- Basilio Passamonti  – componente  effettivo; 
- Verena De Angeli  – componente  supplente; 

CIMO:  
- Marco Coccetta    – componente  effettivo, 
- Fabio Suadoni   – componente  supplente; 

FP CGIL MEDICI:  
- Mauro Patiti   – componente  effettivo, 
- Francesco Fioriello  – componente  supplente; 

Ritenuto di dover prendere atto delle sopra citate designazioni e di dover procedere alla 
costituzione della Commissione paritetica regionale per l’A.L.P.I. del personale de Servizio 
Sanitario Regionale, istituita con d.g.r.  n. 8 del 9 gennaio 2017;   
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 
Il Dirigente 

D E T E R M I N A 
 

1. di costituire ai  sensi dell'art. 3, comma 3, dell'Accordo Stato-Regioni del 18   novembre 
2010 concernente l'attività libero-professionale dei dirigenti medici, sanitari e  veterinari 
del Servizio  Sanitario Nazionale, la Commissione paritetica regionale per l’A.L.P.I. del 
personale del Servizio Sanitario Regionale, istituita con d.g.r.  n. 8 del 9 gennaio 2017,  
con la seguente composizione: 
 
a) per la Regione Umbria: 

-   Dr.ssa Maria Trani - dirigente del Servizio “Politiche di sviluppo delle risorse umane 
del SSR, semplificazione in materia sanitaria e patrimonio delle Aziende Sanitarie. 
Riforme” –  componente effettivo. 

-   Dr.ssa Milena Tomassini – dirigente del Servizio “Programmazione economico-
finanziaria, degli investimenti e controllo di gestione delle Aziende sanitarie” –  
componente supplente; 

-   Dr.ssa Paola Casucci - dirigente del Servizio “Mobilità sanitaria, gestione del 
Sistema Informativo sanitario e sociale. Osservatorio epidemiologico regionale” – 
componente effettivo; 

-   Dott. Alessandro Maria Vestrelli – dirigente del Servizio “Programmazione e 



COD. PRATICA: 2017-002-3404 

segue atto n. 2780  del 23/03/2017  4 

sviluppo della rete dei servizi sociali e integrazione socio-sanitaria” – componente 
supplente; 

-   Dott. Gianni Giovannini – dirigente del Servizio “Programmazione dell’assistenza 
ospedaliera. Accreditamento. Autorizzazioni sanitarie e sociosanitarie. Valutazione 
di qualità” – componente effettivo; 

-   Dr.ssa Nera Bizzarri – dirigente del Servizio “Programmazione nell’Area 
dell’inclusione sociale, economia sociale e terzo settore” – componente supplente. 

 
b) per le Organizzazioni Rappresentative degli utenti e di tutela dei diritti:  

ADICONSUM  e CITTADINANZATTIVA rispettivamente come segue: 
         ADICONSUM: 

- Francesco Ferroni  – componente  effettivo, 
- Giorgio Menghini   – componente  supplente; 

 
         CITTADINANZATTIVA:  

- Ornella Ciani   – componente  effettivo, 
- Danilo Bellavita  – componente  supplente; 

         
c) per le Organizzazioni Sindacali: ANAAO, CIMO e FP CGIL MEDICI 

rispettivamente come segue: 
      ANAAO: 

- Basilio Passamonti  – componente  effettivo, 
- Verena De Angeli  – componente  supplente; 

      CIMO: 
-  Marco Coccetta  – componente  effettivo, 
-  Fabio Suadoni   –  componente  supplente. 

      FP CGIL MEDICI: 
-  Mauro Patiti   – componente  effettivo, 
-  Francesco Fioriello  – componente  supplente; 

2. di dare atto che la d.g.r. n. 8/2017 dispone, tra le altre cose, quanto segue:  
- “5) di incaricare il coordinamento dei lavori della Commissione al Direttore regionale 

alla Salute, Welfare. Organizzazione e Risorse Umane;…..omissis….. le funzioni di 
segreteria e di supporto tecnico verranno assolte dalla Sezione “Attività di 
coordinamento integrato delle politiche della Direzione Salute e Coesione sociale”; 

- “7).….omissis…..la Commissione resterà in carica tre anni dalla data del suo 
insediamento….omissis….. nessun compenso è previsto per le attività svolte dai 
componenti in seno alla medesima Commissione;”; 

3. di notificare il presente provvedimento ai soggetti interessati, alle rispettive Organizzazioni 
rappresentative e sindacali di cui alle precedenti lettere b) e c) del punto 1., ed alle 
Aziende sanitarie regionali; 

4. di pubblicare il presente atto nel sito istituzionale regionale; 
5. di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace. 

 
 
 
 
 
Perugia lì 23/03/2017 L’Istruttore 

Monica Passeri 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 



COD. PRATICA: 2017-002-3404 

segue atto n. 2780  del 23/03/2017  5 

Perugia lì 23/03/2017 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 
Il Responsabile 

Alessandra Conti 

 
Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 23/03/2017 Il Dirigente  

- Maria Trani 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


